
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 41 Recife, 20 de março de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 41, segunda-feira, 20 de março de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 41, segunda-feira, 20 de março de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

IPÊ 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 41, segunda-feira, 20 de março de 2023. Página | 4

IPÊ

PORTARIA Nº 03/2023-IPÊ/UFRPE, DE 16 DE MARÇO DE 2023

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo,
Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como presidente do Comitê Interno do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal
Rural de Pernambuco (PIBIC/CNPq-UFRPE), o servidor Severino
Henrique da Costa- Coordenador de Gestão de Programas de Pesquisa e da
Produção Científica e Tecnológica - CGPROD/NUPESQ/IPÊ.

Art. 2º Designar como membros do Comitê Interno do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal
Rural de Pernambuco (PIBIC/CNPq-UFRPE) para o mandato de dois anos
(Março de 2023 a Fevereiro de 2025), os seguintes docentes representantes
de departamentos acadêmicos e unidades acadêmicas:

Departamento/Unidade
Acadêmica Docente

Departamento de
Administração

Marina de Brito Barros

Rezilda Rodrigues Oliveira

Departamento de
Agronomia

Ademir de Oliveira Ferreira

Cristina Rodrigues Nascimento

Departamento de
Biologia

Ana Carolina Borges Lins e Silva

Sarah Maria Athiê de Souza

Departamento de
Ciência Florestal

Ana Paula Donicht Fernandes

Emanuel Araujo Silva

Departamento de
Ciências do Consumo

Carolina Cavalcanti Falcão

Raquel de Aragão Uchôa Fernandes

Departamento de
Ciências Sociais

Maria do Rosário de Fátima Andrade Leitão

Tarcísio Augusto Alves da Silva

Departamento de
Computação

Ruan Vasconcelos Bezerra Carvalho

Rafael Ferreira Leite de Mello

Departamento de
Economia

Álvaro Furtado Coelho Junior

William José Sabbag

Departamento de
Educação

Óscar Emerson Zúñiga Mosquera

Rachel Costa de Azevedo Mello

Departamento de
Educação Física

Natália Barros Beltrão Pirauá

Rafael Miranda Tassitano

Departamento de
Engenharia Agrícola

Gledson Luiz Pontes de Almeida

Manassés Mesquita da Silva

Departamento de
Estatística e
Informática

Antonio Samuel Alves da Silva

Gabriel Alves de Albuquerque Júnior

Departamento de Física
Viviane Moraes de Oliveira

Wictor Carlos Magno

Departamento de
História

Bruno Martins Boto Leite

Maria Rita Ivo de Melo Machado

Departamento de Letras
João Batista Pereira

Sandra Helena Dias de Melo

Departamento de
Matemática

Maria Angela Caldas Didier

Thamires Santos Cruz

Departamento de
Medicina Veterinária

Erika Fernanda Torres Samico Fernandes
Cavalcanti

Maria Betânia de Queiroz Rolim

Departamento de
Morfologia e Fisiologia
Animal

Francisco de Assis Leite Souza

Joaquim Evêncio Neto

Departamento de Pesca
e Aquicultura

Humber Agrelli de Andrade

Paulo Roberto Campagnoli de Oliveira Filho

Departamento de
Química

Marcílio Martins de Moraes

Ivoneide de Carvalho Lopes Barros

Departamento de
Tecnologia Rural

Emmanuela Prado De Paiva Azevedo

Leocadia Terezinha Cordeiro Beltrame

Departamento de
Zootecnia

Lilian Francisco Arantes de Souza

Maria do Carmo Mohaupt Marques Ludke

Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo
Agostinho

Ana Cláudia Vaz de Araújo

Jucleiton José Rufino de Freitas

Marcel Ayres de Araújo

Unidade Acadêmica de
Serra Talhada

André Luiz Alves de Lima

Larissa de Pinho Cavalcanti

Thieres George Freire da Silva

Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e
Tecnologia

Natanael Duarte de Azevedo

Renata Barbosa Vicente

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 41, segunda-feira, 20 de março de 2023. Página | 5

Unidade Acadêmica de
Belo Jardim

Heronilton Mendes de Lira

Giovanni Farias da Silva

Fábio Magalhães de Novaes Santos

Recife, 16 de Março de 2022

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza
Diretor-Geral do Instituto IPÊ
Matrícula SIAPE - 1701748

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


